OMNES QVI DEFECERANT.) Sogdiani & Bactriani potissimum, qui auctore Spitemene & Catene defecerant.

PVBRES.) Qui arma ferrent, aut ferre possent.

OCTOGINTA STADIA.) Non male Glareanus perpendit hunc locū cū emendauit, & octinginta recripsit: Numerus, inquit, nimirū parvus pro eo quod continuo subneicit. Vast & solitudines tenent, in- Ad p. 259.
quiens, quum octoginta stadia spacio trium horarum facile transiri queant. Quis verò tantum terræ spatiū, v. 6. In no-
vastum appellari. idē suspicor octingenta legendū pro octoginta: vt intelligamus spatiū triginta hora-
rum, aut trium dierum, quod est longe verisimilius. Porro Polytimetū fluuij, cuius paulo post sit mentio, memi-
nit & Ptolemeus in Scythia intra Imaum montem descriptione, citra tamen Iaxarten.

Fauet Glareano etiam Arrianus, qui Alexandrum ex eo loco, quo mouit à Tanai inquam, ad Maracanda, non octoginta, sed mille quingenta stadia intra triduum per Sogdianam confecisse scribit, quæ efficiunt nostratia millaria sex & quadraginta cū triente, quatuorq; stadijs amplius.

SOGDIANA REGIO.) Iterum Goropius diuinat, & Sogdianos à Sogdijs montibus, quod e-
quidem verum, dictos docet; sed Sogdios à Scythica voce sog & dun, quod montem sonat.

Desertam porrò regiouem Sogdianorum Arrianus ostendit, præsertim vbi Polytmetus am-
nisarenis se condit.

POLYTMETVM INCOLAE VOCANT.) Arrianus addit non Polytmetum tantum, sed ali-
os quoque fluuios in ijs regionibus terram subire, totamq; eam regionem, inquit, quam Polytmetus p. 82. ante
annis irrigans transit, percurrit. Nam vbi aqua fluminis est conspectu euanciscit, omnis vltior regio deserta m.
est. euanciscit autem, etiam multam aquam trahens, sub arenas se condens. Alij etiam ingentes ac perpetui
annis eadem ratione ibi se condunt, Epardus nimirū, qui per Mardorum regionem fluit, & Areus, a quo
Areorū regio appellationem accepit, & Etymandrus, qui per Euergetas labitur: suntq; omnes hi fluij tanta
magnitudinis, ut nullus eorum Peneo Thessalia annis sit minor, qui per Tempe fluens in mare fertur. Polyt-
metus autem Pencum annem magnitudine superat.

Ouidius idem de Lyco & Erasino canit:

Sic vbiterrno Lycus est epotus hiatus,
Existit procul hinc, alioq; renascitur ore,
Sic modò combabitur, recto modò gurgite lapsus
Redditur Argolicis ingens Erasinus in agro.

iij. Metas.

Plinius: Subeunt terras, rursusq; redduntur Lycus in Asia, Erasinus in Argolica, Tigris in Mesopotamia. Et l. 2. c. 103.
que in Aesculapij fonte Athenis immersa sunt, in Phalerico redduntur. Et in Attine campo fluvius mersus
post xx. m. pass. exit, & in Aquileiensi Imauus.

Sedjad Polytmetum redeamus, de quo Strabo: Annem per Sogdianam fluentem (Polytmetum Ari- l. ii. p. 336.
stobulus vocat) Macedonibus nomen imponentibus, quemadmodum & alia multa & noua fluminibus nomina edit Casali
indiderunt, alia aliunde deducta posuerunt, euni, rigata tellure, in solitudinem & arenosam exire terram
absorberiq; sabulo, sicut & Arium, qui per Arium labitur.

Hunc Strabonis locum ex Calauboni emendatione hic collocauiimus, nam Xylandē turpis-
simè hic in vocibus Polytmeti & Aristobuli exerrauit. testem habes ipsum Xylandrum, qui ex vi-
tiosa manu ita Græcè edidit, & vitiosius latinè reddidit: Annem per Sogdianam fluentem & magni
precij Aristobulum esse. Corruptissimus locus, inquit Calaubonus, & qui Xylandrum miserè decepit. p. 173. casti.
legendum autem Χελεί Πολυτίμητον Αριστόβουλο; Aristobulus hominis est, qui de Alexandri rebus
Icripsit, nomine, non fluuij. Polytmetus cōtra, fluuij proprium nomen est, omnibus memorati geo-
graphis & historicis, qui res Alexandri attigere, post verba autem Strabonis Τίτλο Μακεδόνων Σεπένων,
deest vox τιτλον. Cæterum, quod Calaubonus affirmit Strabonem & Curtium dissentire in au-
toribus huius nominis Polytmeti: à Strabone enim Macedonibus adscribi hominis impositio-
nem, à Curtio incolis: quod verum est, sed verum nō est illos dissentire: Curtius enim non respexit
tempus quod Alexandrum Māgnum præcessit, sed secutum est. Incertum est enim, quo nomine vo-
titatus prius fuerit, postea à Græcis Polytmetus appellatus, quis enim non videt vocem esse Græ-
cam, non barbaram, ab incolis ergo atatem Alexandri secutis, qui plerique fuero Græci, (sex enim
opida Alexander non procul ea regione condidit, Græcis potissimum habitata) & nomen a Mace-
donibus fluuij inditum accepérunt, & in posteros propagarunt.

TORRENTUM.) Terrenest fluuius, vel cœlestibus aquis, vel solutiis niuibus auctus, qui ex mon-
tibus præcepit in campos, vel maria, vel alia fluminā defertur. Vlurpatur nunc absolute generis VI-

rili tantum pro fluvio; nunc è terræ omni genere, & per apopixas, vt oratio torrens, flumen torrens, vnda torrens, & hoc genus alia.

AQVAE MEANTIS SONVS.) Si a urem terræ ad moueas, sonum ruentis audies, quod permisum est, cùm interim nihil humoris in solo appareat. Possis ergo & hoc inter miracula aquarum ponere, vt & Plinius posuit.

BACTRA PERVENIT.) Regressus ad regiam Bactrianorum. De Bactris, Ecbatanis, Besso, Bessique supplicio, quorum hic est mentio, iam suprà planius dictum.

TRIGINTA NOBILISSIMI.) Hanc de generosissimis Sogdianorum proceribus historiam literis & memoria dignissimam præter Curtium, quod sciam, prodidit nemo: adeò Græci omnes quantumvis verbosi, hic muti omnes qui hodie leguntur. Herodotus quidem de Tracchis, Val. Max. & Solinus de Thracibus, alijsque de Cæsijs, Caucasijs, Indis tradidere, diem natalem lacrymis & lamentis; fatalem gaudijs & tripludijs celebrantibus, nihil tamen de Sogdianis, nisi hos inter Indos recenseas, cognoui.

ADMIRATVS REX.) Hoc ingenium fuit herois Alexandri, vt virtutem etiam in hoste non admiratus tantum sit, sed amarit, coluerit, & præmijs ornarit, vt in Adalonymo, Omphi, Poro, alijsque ostendit.

NVNC A TANTO REGE.) Gloriosum ducebant magni principis, regis, aut Cæsaris dextra cadere. Virg. in 10. de Lælo:

Hoc tamen infelix miseram solabere mortem,

Aeneæ magni dextra cadit

Ad quem Virgilij locum multa Pontanus noster, qui hanc ipsam ex Curtio historiam adducit; & plura Ludouicus de la Cerdâ ex diuersis scriptoribus Græcis & Latinis, quos tûte videbis.

NVNQVAM INIMICOS SED BELLO LACESSITOS HOSTES FVISSE.) Hoc discriminis est inter hostem & inimicum, quid hostes dicuntur apud iuris consultos, qui nobis, vel quibus nos publicè bellum indicimus, cæteri prædones & latrones. Inimicitia propriæ inter priuatós & ciuitatis est, qui dicuntur inimici. Sed haec nomina à scriptoribus sapientè confunduntur, & alterum pro altero etiam à Cicerone & alijs usurpantur & permuntantur. Litigatores enim etiam hostes, & hostes inimici dicuntur Græci melius & clarior dicunt, cum hostem πολέμιον, inimicum ἔχοντα appellant, πολέμου απὸ τὸ πολέμιον dictus est. Testantur Sogdiani iuuenes se priuatum singulos nunquam fuisse Alexandro inimicos, hostes tum demum, cum ab illo bello publico essent lacesiti. neque te priores lacesisse, sed prouocatos pugnasse.

QVANDOQUE REPETISSE T.) Variant hic codices, vbi alij pro quando, habent quandoq; alij quando, chirographus Constantiensis quandoque, cum quo Modij quoque faciunt MSS. Sed nullum ego apud primæ notæ scriptores latinos lego quandoq;, pro quoq; tempore, vel quandoq;, vel si quando. Apud M. Tullium ponitur pro quo tempore. Utinam tunc natus essem, quando Romani dona accipere incepissent. Quæ sanè significatio huic Curtii loco non repugnat: dixerunt reddituros quandoque, quo tempore repetislet, pro quoq; tempore.

PEUCOLAO.) Ab hoc duce, regio postea nomen accepit, dictaque est Peucolaotis, vt est apud Arrianum, in quam Hephaestio cum Perdicca, vt infra docet idem Arrianus, cum copijs missus est.

lib. 4.

C A P V T XXV.

A R G U M E N T V M.

Sedecim millia accipit in supplementum. Sogdianos reliquos subigit. Ochum & Oxum flumina superat. Ad Marginiam urbem sex oppida condit.

Idem fere diebus Prothomæus & Menidas peditum tria millia & e-
quites mille adduxerunt mercede militaturos: Alexander quoque ex
Lycia cum pari numero peditum & quingentis equitibus venit. totidem
ex Syria Asclepiodorum sequebantur. Antipater Græcorum octo millia,
in quis sexcenti equites erant, miserat. itaque exercitu aucto, adeo, que
defectione turbata erant, componenda processit: imperfectis conser-
nationis auctoribus quarto die ad flumen Oxum peruenit. hic quia
limum vehit, turbidus semper & insalubris est potus. Itaq; puto os mites cœperat fodere nec
tamen humo alio egesta existebat humor, cum in ipso tabernaculo regis conspectus est fons,
quem quia tardè notauerant, subito exitisse finxerunt. rex q; ipse credi voluit donum id
fuisse. Superatis deinde annibus Ocho & Oxo ad urbem Marginiam peruenit. circa eam
sex oppidis cōdendis electa sedes est: duo ad meridem versa, quatuor spectantia ad orientem;
modicis inter se spacijs distabant, ne procul repetendum esse mutuum auxilium. hæc omnia
ita

sunt in editis collibus, tum velut freni domitarum gentium: nunc originis sua oblita, seruiunt quibus imperauerunt.

PTOLEMÆVS ET MENIDAS.) De eodem hoc supplemento Arrianus, sed indistincte alijs atque alijs etiam ducibus nominatis. Per idem quoque tempus accesserunt è maritimâ orâ Epocillus & Melanidas ac Ptolemaeus Thracum Dux, qui pecunias cum Menetis missas & socios ad mare deduxerant.

MENIDAS.) Menidæ apud Arrianum nulla hic mentio, sed cuiusdam Melanidæ, seu Melanidæ. Menidam Curtius * suprà sèpè laudat.

MERCEDE MILITATVROS.) Quos Græci μισθοφόρους οἱ ξένοις, Curtius cum Latinis peregrinosis & milites, mercede conductos, mercenarios appellat.

ALEXANDER.) Cognominis hic Alexandro regi fortasse ille fuit, de quo Curtius l.8. cap. 21. Ducesbus dati sunt Charus & Alexander, quem rex nominis, quod sibi cum eo commune esset, admonuit. Sequitur mox de generosa eiusdem morte, quam eodem loco & cap. leges. De Lycia, cuius hic mentio, dictum l.3.c.1.

ASCLEPIODORVM.) Haud scio an homonymia fallat, idemque sit hic Asclepiodorus cum illo, qui (vt est in sequenti * libro) cum Hermolao aduersus ipsum Alexandrum coniurauit: Nec puerili impetu, inquit Curtius, rem executis sunt, quippe solerter legerunt, quos in societatem sceleris adsciscerent, Nicostratum, Antipatrum, Asclepiodorumq; placuit & Philotam assumi.

ANTIPATER.) Nobilissimus ille Macedonia prætor hic erat, qui, absente Alexandro, regnum Græcia administravit non ille, quem modò suprà inter Hermolai coniuratos numeraui.

CONSTERNATIONIS AVCTORIBVS.) Defectionis principibus Arsace, Barsane, & alijs. Arrianus: Interea ad eum venerunt Phrataphernes Parthorum Satrapa, & Straton ad Areos missus, vt Arsacem comprehendenderent, quem quidem vincitum adduxerunt & Barzamem, quem Bessus Parthi Satrapam dederat, ac nonnullos alios, qui tum tempori vna cum Besso defecerant.

AD OXVM FLVMEN.) De hoc flumine multa suprà enarravit. conspectus est fons. Plutar- * 1.7.c.6. chus solei, non aquæ fontem extitisse affirmat. Eulathius ad Dionysium geminos fontes profluisse & 10 tradit, aquæ & olei. Geographus in x. idem de fonte olei ad Ochum, non Oxum narrat. Proclus. c.8. Strabo hoc

OCHO ET OXO.) Strabo in loco iam laudato de vtroque fluminè hæc tradit: Fodientes quo de Ocho que prope Ochum flumen, inueniri perhibent olei scaturiginem. Verisimile est, sicut nitroſi quidam & adstrin- flumine, gentes humores ac bituminosi etiam & sulfurei terram perfluent, ita & pingues reperiunt. raritas facit, vt non Oxo fides minus facile habeatur. Labi Ochum alijs per Bactrianam, alijs prater Bactrianam affirmant, alijs diuer- narrat. sum ad ostia vsque ab Oxo, & versus Austrum ab eo disiitum: cum quidem in Hyrcania vterque in mare exeat: alijs ab initio diuersos fatentur, sed inter se coire sèpè ad sex aut septem stadia Oxo dilatato. Prinde si verus Strabo, & alijs, fallitur Thomas Bozius, qui ante Christum natum, nullum oleo fontem fluxisse existimat: tom. 2. c.16.

Idem Geographus de eidem fluminibus paulò suprà. Dividitur autem Hyrcania etiam fluminib; bus Ocho & Oxo, vsque ad ostia, quibus in mare exeunt. De his, Ochus per Nesaum fluit: quidam Ochum in Oxum illabi affirmant.

De Oxo multa quoque Arrianus, qui de geminis quoque fontibus iuxta regis tabernaculum re- pertis in quarto * tradit.

AB VRBEM MARGINIAM.) Civitas Margilia, regio Margiana à Margo, seu Margone flu- mine dicta. Goropius in Indoscythicis vocem à Cimmerica, hoc est, Scythica seu Germanica dia- lecto dedicit, Mare, quod limitem & medullam sonat nobis. Margiana autem ad mare Caspium & Occidentem regiones Comerorum finiebat.

Idem Goropius Nam ex arca & qua in paropamiso habuit, recta in Marginiam descendisse existimat, ibique gestatis viuis, capitis vertigine captum.

Porrò * Strabonis locus est in secundo. In Margiana imum vritis truncum inueniri aiunt sèpè, qui duabus viri vlnis contineantur: vuam bicubitalem. Et in xi. Vicina est etiam Margiana, sed solitudine campi cinguntur. Miratus autem regemis fertilitatem Antiochus Soter mito eam circumdedit, cuius ambitus continet stadia mille quingenta (qua efficiunt apud nos milliaris septem & quadraginta, stadijs non plus quatuor demis) vrbemq; in ea condidit Antiochiam. Hec quoque terra vritis abundat. Ferunt inueniri ibi vites frequenter, quarum caudex i autus sit, quantum duo viri possint amplecti, vuam bicubitalem. Eandem Margiane felicitatem & situm * Solinus cap. 51. feliciter exposuit: Ei, inquit, proximat Margia, * vel alia regio inclita, cœli ac soli commodus, adeò vt in toto illo latifundio vritis sola gaudeat. Ad faciem theatra- tem montibus clauditur, ambitu stadiorum mille quingentorum: inaccessa pene ob incommodum arenosæ solitudinis: qua per centum & viginti millia passuum vndig, versus circumfusa est. (qua sunt nostrarum milliarum quatuor & viginti) regionis latus amplitudinem Alexander M. usque ad eum miratus est, vt ibi primum Alexandriam conderet, quam mox a barbaris excisam Antiochus Selucus filius reformauit, & de nuncupatione demus suæ dixit Seleuciam: cuius vrlis circuitus diffunditur in stadia septuaginta (duo millia cum quadrante.) In hac Orides Romanos captos Crassiana clade deduxit. Eadem terè Plinius quem hit omittit.

SEX OPPIDIS. Strabo in xi. testatur octo urbes in Bactriana & Sogdiana ab Alexandro conditas, quædam etiam eversas, ex quibus fuit Cuiata Bactriana, ubi Callisthenes comprehensus & in custodiam datus est, ac Paracanda (alias Maracanda) Sogdiane: itemque Cyra, ultimum eorum oppidorum, quæ Cyrus condidit ad laxartem fluujum sita, & terminum imperij Persici; idque deleuit Alexander, quamquam Cyri studiosus ob crebras defectiones. Iustinus in 12. In Bactrianis quoque Sogdianisque 12. urbes condidit, distributis his, quoscunque in exercitu seditiones habebat. quod quidem consilio non malo, fecit, si modum Alexander rebus & bellis facere didicisset. Proinde nescio quis ex Augustis de ipso dixit: *Alexandrum regna quaesisse, sed quaesita tueri nescisse.* De qua re eleganter (ut est apud Plutarchum) Sphines Indis, Calanus Græcis, ipsum Alexandrum per aptam similitudinem admonuit. Doverba Plutarchi, immo interpretis Plutarchi, Hunc referunt, inquit, exemplum imperij sui Alexandro ob oculos posuisse. Corium in medium coniecit siccum & retorridum, cuius oram calcauit. Id uno loco pressum ceteris partibus extulit se. Idem circulans vndiq., & pedibus stringens in quaque parte ostendit euenire, quoad medium pedibus occupauit, tunc omnes partes quietuere. Ea imagine significauit, media regni maximè premenda, neque procul ab ijs vagandum Alexander esse.

Verè poeta ceciné:

Non minor est virtus quam querere, parta tueri.

NUNC ORIGINIS SVAE OBLITA. Intra quadringentesimum aut propè quingentesimum annum omnia in Oriente & Occidente imperiorum iura commutata. Bactriani, Sogdiani, Marginiani, Perlae, Medi, Syri, Græcis regibus imperare cœperunt. Barbari cum Græcis plerique subiecti Romanis. Hæc rerum mortalium regnum & imperiorum est vicissitudo. Nec Romani diu orbis terrarum imperarunt.

CAPVT XXVI.

ARGVMEN TVM.

Petram Arimazis Sogdianam describit Curtius, Alexander expugnat, Arimazen cum propinquis in crucem tolli iubet.

ET cetera quidem pacauerat. Una erat petra quam Arimazes Sogdianus triginta millibus armatorum obtinebat alimentis congestis, que tantæ multitudini vel per biennium suppeterent. Petra in altitudinem triginta et unum stadia, circuitu centum & quinquaginta completatur, unde abscissa & abrupta semita per angusta aditur. In medio altitudinis spacio habet spacum, cuius os arctum & obscurum est: paulatim deinde vltiora panduntur. Ultima etiam altos recessus habent: fontes per totum ferè specum manant, è quibus collata aqua per pronamontis flumen emittunt. Rex loci difficultate spectata, statuerat inde abiire. Cupido deinde incexit animo, naturam quoque fatigandi, prius tamen quam fortunam obsidionis experiretur, Cophen (Artabazi hic filius erat) missi ad Barbaros, qui suaderet, ut dederent rupem. Arimazes loco fretus, superbè multa respondit, ad ultimum an Alexander etiam volare posset interrogat. Qua nunciata regis sic accendere animum, ut adhibitis, cum quibus consultare erat solitus, indicaret insolentiam barbari illudentis ipsos quia pinnas non haberent: se autem proxima nocte effecturum, ut crederet Macedones etiam volare. Trecentos, inquit, perniciissimos iuuenes ex suis quisq. copijs perducite ad me, qui per calles & penne inuidas rupes domi pecora agere consueuerint. illi præstantes & levitate corporum, & ardore animorum, strenue adducunt: quos intuens rex, Vobiscum, inquit, o iuuenes & mei equales, urbiam inuidarum ante me munimenta superauit, montium iuga perenni nitue obruta emensus sum. angustias Cilicie intraui, India sine laßitudine vim frigoris sum perpeßus. & mei documenta vobis dedi, & vestri habeo. Petra quam videtis vnum autrum habet, quembarbari obſident, cetera negligunt. Nulla vigilia sunt, nisi qua castella nostra spectant. Inuenietis viam, si soliter rimati fueritis, aditus ad cacumen. Nihil tam altè natura constituit, quo virtus non possit eniti. Experiendo quæ certi desperaverunt, Asiam habemus in potestate. Euadite in cacumen: quod cum ceperitis, candatis vel-

is signum mihi dabit is, ego copijs ad motis hostem in nos à vobis conuertam. premium erit qui qui primus occupauerit verticem, talenta decem: uno minus accipiet, qui proximus venerit: eademq; ad decem homines seruabuntur portio. Certum habeo, vos non tam liberalitatem inqueri meam quam voluntatem. His animis regem audierunt, ut iam cepisse verticem videarentur: dimisq; ferreos cuneos quos inter saxa defigerent, validosq; funes parabant. Rex circumiectus petram, quā minime asper ac praruptus aditus videbatur, secunda vigilia (quod bene verteret) ingrediubet. Illi alimentis in biauum sumtis, gladijs modo atque hastis armati subire cōperant. Ac primo pedibus ingrediuntur: deinde ut ad prarupta perueniunt est, alij manibus eminentia saxa complexi sement, alij adiectis funium laqueis euasere, cum cuneos inter saxa defigerent, quis gradus subinde insisterent. diem inter metum laboremq; consumserunt. Per asperaenissimis duriora restabant, & crescere altitudo petrae videbatur. Illa vero miserabilis erat facies, cum q; quos instabilis gradus fecerent, ex precipiti deuolueretur: mox eadem in se patienda alieni casus ostendebat exemplum: per has tamen difficultates entunduntur in verticem montis, omnes fatigacione continuati laboris affecti, quidam multati parte membrorum: pariterq; eos & nox & somnus opprescit. Stratis tamen corporibus in iuys & asperis saxorum, periculi instantis obliiti, in lucem quieuerunt, tandemq; velut ex alto sopore excitati, occultas subiectasq; ipsis valles rimantes, ignorari in qua parte petrae tantavis hostium condita esset, fumum infrasē euolutum & os specus notauerunt. Ex quo intellectū, illam hostium latebram esse. Itaque hastis imposuere quod conuenerat signum, totoq; è numero duos & triginta in ascensu interisse cognoscunt. Rex non cupidine magis potius loci, quām vicem eorum, quos ad tam manifestum periculum miserat, solitus, toto die cacumina montis intuens restituit. Noctu demum cum obscuritas conspectum ademisset, ad curandum corpus recepsit. Postero die nondum satis clara luce primus vela signum capiti verticis conspexit. Sed ne falleretur acies, dubitare cogebat varietas cœli, internitente lucis fulgore, condū. verū ut liquidior lux apparuit, dubitatio exempta est: vocatumq; Cophen, per quem barbarorum animos tentauerat, mittit ad eos, qui moneret nunc saltem salubrissimum consilium inirent. Sin autem fiducia loci perseverarent, ostendi à tergo iussit, qui cōperant verticem. Cophes admissus suadere capit Arimazi, petram tradere, gratiam regis inituro, si tantas res molientem in unius rupis obſidione harere non coegisset. Ille ferocius superbiusq; quām ante a locutus, abire Cophen iubet. at is prehensum manu barbarum rogat, ut secum extra specum prodeat: quo imperato iuuenes in cacumine ostendit: eiusq; superbia haud immerti- to illudens, pinnas ait habere milites Alexandri, iamque è Macedonum castris signorum concentus & totius exercitus clamor audiebatur. Ea res, sicut pleraq; belli vana & inania, barbaros ad deditio nem traxit: quippe occupati metu paucitatem eorum qui à tergo erant, astimare non poterant. Itaque Cophen (nam trepidantes reliquerat) strenue reuocant, & cum eo triginta principes mittunt, qui petram tradant, & ve incolumibus abire liceat, paciscantur. Ille quanquam verebatur, ne conspecta iuuenum paucitate deturbarent eos barbari: tamen & fortunæ sua confisus. & Arimazi superbia infensus, nullam se conditionem deditiois accipere respondit. Arimazes desperatis magis quam perditis rebus, cum propinquis nobilissimisq; gentis sua descendit in castra, quos omnes verberibus affectos sub ipsis radicibus petrae crucibus iussit affigi. Multitudo de deditiorum, incolis nouarum urbium cum pecunia capta dono data est. Ariabazus in peira regionisque quæ apposita est ei, tutela relictus est.

VNA ERAT PETRA.) Tertia hæc rupes & petra, quam expugnauit Alexander inter maximè arduas, Primam cognouisti suprà apud Arios cap. 12. l. 6. Alteram lib. hoc c. 5. quām in Caucaso Prometheus existimauit. Tertia iam hæc est Arimazis, hic describenda. Reliquas suo quamque loco consideremus, vt Aornon, Syrinihi & petram, & alias.

ARIMAZES SOGDIANVS.) Strabo in XI. Oxi petrā vocat, quām, inquit, alij Arimazi appellant.

PER BIENNIVM SUPPETERENT.) Arrianus: στίτια δὲ συγχέομενς τοὺς βαρβάρους ὡς ἐξ ἔργον πολεορχίας: Et barbaros sūmentum in diuturnam obſidionem importasse.

TRICINTA IN ALITUDINEM STADIA.) Millari Germanico surgebat in altum petra, stadijs minus duobus. Idem Strabo testatur. Arriani diligentia altitudinem petrae non explorauit.

CIRCVITV CENTVM ET QVINQAGINTA.) nostrata quatuor millaria, supra stadijs duo & 20.

VNDIQUE ABS CISSA ET ABR VPTA.) Arrianus: ὡς δι' ἐπέλασαν τῇ πεζακαταλαμβάνει πάντη ἀπότομον εἰς τὴν προσεδούν. Simulac vero ad petram accessit, praruptum vndiq; eius aditum comperit.

CIVIS OS ARTVM ET OBSCVRVM EST) Aditum & ingressum petræ, os vocat, sicut & ora fluminum, maris, vallis angusti os, lacculi, os portus, ulceris, & hoc genus alia, metaphora ab animatis conducta.

ALTO S RECESSVS) Abdita antra, cauernas, & speluncas, quales etiam in Ithaca, Sicilia, Elea, atque alijs passim regionibus fuisse poetæ cecinerunt.

FONTES PER TOTVM FERE SPECVM MANANT) Idem Arrianus docet.

NATVRAM FATIGANDI) Eleganter hoc Curtius, quod de ijs quoque dici potest, quia uiri quaerendi studio in viscera terræ eunt. Alexandro certè via nulla inuia, nullus mons tam abruptus, nulla rupes tam ardua, nulla petra tam elata, quo virtus eius non enisa sit, & superarit. Nihil tam altum natura constituit, quod humana audacia non deijectat. Solis gigantibus cælum adire per cumulatos montes conantibus, res, vt est in fabulis, male cœsifit. *ἀργαλέος γόρης τε πάχεδαι*.

COPHEN ARTABAZI F.) nouem filijs ead. matre genitis gaudebat Artabazus, natus annos quinque & nonaginta, vt habes lib. 6. c. 8. ex quibus hic Cophes, cuius in hoc capite quinques fit mentione.

AN ALEXANDER ETIAM VOLARE POSSIT) Superbum hoc Arimazis responsum, & gloriam & iram Alexandri accedit. Nam cum antea ab oppugnatione petræ delistere cogitasset & abire, vt Curtius ait, hostis superbia fecit, vt quod fieri posse nemo credebat, tentaret. Arrogans etiam, inquit * Arrianus, ac superbium barbarorum responsum ad gloriam finaliter, iram Alexandrum excitauit. Quum enim eos ad colloquium euocasset, ac si se dederent, facultatem liberè in domos suas redeundi eis proposuisset, ipsi barbarè irridentes, vt alatos sibi milites Alexander quereret, qui petram caperent, inse- runt, quippe qui ab alijs hominibus nihil sibi metuerent.

CVM QVIBVS CONSULTARE ERAVIT SOLITVS) Cum intimis amicis Cratero, Hephaestione, Erigyo, vt suprà c. 18.

TRECENTOS) Eund. numerum apud Arrianum leges.

PERNICISSIMOS IVVENES) Expeditissimos qui sapientia capras secuti alta montium, alpium, horrida saltuum, tenui superare confuerant.

VOB SCVM OIVVENES) Hanc orationem exempli causa cum argumento & economia posuit in XII. eloq. parall. noster Caussinus:

MEI AEQVALES) Hoc ad singularem benevolentiam & studium erga se excitandum dicit, cum homines agrestes sibi comparat Alexander.

ANTE ME) expunge te me, quamuis in chiographis ita legatur. Emendatius vulgata quædam antiquiora, vt antè sit *πατέρων* non *πότερις*: cum expeditior sit intellectus, si legas, vrbium inuidiarum ante munimenta superauit, quod equidem Acidalium præterisse miror.

PERENNIS NIVE OBRUTA) Curtius ipse l. 5. c. 14. Ventum erat ad iter perpetuis obstitutis nimibus.

Ad hunc ergo tam illustrem locum & laborem, hic apud Curtium Alexander relpexit. Multior superior locus est iam ante etiam explicatus hoc ipso lib. c. 4. cuius principium est, Caterum adeo altanius, &c. tibi in promptu. Est & infra l. 8. c. 9. non absimilis locus, quem tute, si libebit, cum his compones.

ANGVSTIAS CILICIAE) per Taurum montem ingressus. ad lib 4. c. 9. regredere.

INDIAE VIM FRIGORIS) suprà c. 4. recognoscere.

VESTRI HABEO) Ex Acidalijs castigatione ita scripsi & edidi, antea erat vestra habeo.

NVLLAE VIGILIAE SVNT) vigiliæ pro vigilibus, vt excubiaz, custodiæ. Vigiliæ nocti, excubiez diei, custodie utriusque seruiunt.

NIHIL TAM ALTE) Nobilis gnome, cui par illa:

In tua virtute nulla via, iam sapientius laudata. Et illa:

Virtute quævis res fit expugnabilis.

QVAE CAETERI DESPERAVERUNT) Certè Philippus non desperauerat, si vixisset, nec Scy- quingentis thæpriores, qui Asiam multis saeculis tenuerunt. Iustinus lib. 2. Imperium Asia ter quæstere, iphi perpe- annis Asia petuo ab alieno imperio aut intacti, aut inuicti mansere. Sed Alexander hic de Græcis loquitur.

TALENTA DECEM) Sex millia philippæorum, uno viginti victoriatis æstimato. nouem talen- ta, philippæos continent quinques mille quadringentos: octo, quatuor millia octingentos: septem, quatuor m. lilia duos: sex, ter mille sexcentos: quinq.; ter mille: quatuor, bis mille quadringentos: duo, mille ducentos: vñū, sexcentos, vltimus ergo ex decem, recepit sexcentos. Arrianus * idem nar- rat, nisi quod addat vltimo trecentos esse Daricos promislos. Daricus aureus fuit duobus philippæis æstimatus, viginti enim drachmis argenteis permutabatur: drachma est denarius à decem assibus, qui duos victoriatos efficerat. trecenti Darici continebant sexcentos philippæos: nomen à Dario non vltimo, nec proximo, sed primo rege Persarum accepit. Plura de nomine, origine, precio Darici ex varijs scriptoribus Græcis Matthæus Hostus de re numaria l. 5. n. 9. p. 765. Ita militis virtus etiam præmijs acuenda est.

VOLVNTATEM) Hoc faciunt gloriae, non pecuniae studiosi milites, pecunia interim non reputata. Arrianus: *Quæ quidem præmij ssps Macedones etiam sua sponte concitatos magis accendit.*

SECUNDA VIGILIA) hora noctis quarta. Nox in quaternas vigilias diuidebatur, singulis ternæ horæ dictæ, quæ de re suprà.

CVM CUNEOIS INTER SAXA DEFIGERENT) quibus insisteret, paxillos, maiores clavos. Arriani narratio multū hucusq; cum Curtiana cōueni, in postrema planè dissentit. Per glaciē & niues elutatos ille Macedonas scribit, Curtius nullam niuis mentionem facit. Collectis, inquit Arrianus lib. 4. ex omnī numero eorum, qui cōscendēdū rupib; in obſidionib; adſueuerant, trecentis, præparatis paxillū ferreis, quibus tabernacula affixa erant, ita ut in niuem, ubi illa gelu conſtricta erat, aut yis locis, quæ niuem non habebant, defigere poſſent, validos funes illis alligant, noctuq; ad eum rupis partem, quæ maximè prærupta arduaq; erat, atque ob id præſidio non indigere videbatur, ſeſe conferunt, & palis partim in terram niue vacuam, partem in niuem ipſam, quæ maximè congelata eſſet, defixis, ipſi ſe alia atque alia via in altum niuentes ſubleuant. Atque ex hiſ quidem 30. (Curtius numerat duos & triginta) in ascensu perierunt, adeo ut ne corpora quidem ad ſepulturam quaſita, inueniri poſſent, in altam nimirum niuium voraginem demerſa. Reliqui cum ſub lucem in verticem rupis euafiffent, linteorum quaſatione, Macedonum exercitui ascensus significationem dederunt. Haec paucis mutatis per Vulcanum interpretem Arrianus.

ILLA VERO MISERABILIS ERAT FACIES.) Similis planè locus eſt lib. ſequente c. 21. in obſella petra Aorni, Multorum, inquit, miſerabilis erat caſus, quos ex prærupta rupe lapsos præterfluens hauiſit. Legi, ſi placet, quæ ſequuntur. Reliqui huius narrationis pleraque omnia ita lucent, ut aliena face non egeant, vnuſ locus eſt obſcurior, de quo mihi cum Acidalio controuerſia. Illa Curtij verba ſunt: Ille quamquam verebatur ne conſpecta iuuenum paucitate, deturbarent eos barbari; tamen & fortuna ſua confiſus, & Arimazi ſuperbia infenſus nullam ſe conditionem deditioñis accipere reſpondit. Non ſic, inquit Acidalius, ſcripſit Curtius, aut Cophes tenſit, qui enim ſuę hic conſideret fortunę? partium ſuarum potius, & ipſius regis. Atque ita omnino lego, tamen & fortuna regis ſuę confiſus. Confirmat Acidalius hanc ſuam caſtigationem aliis Curtij ſimilibus locis: l. 3. Ignotum iter ſine duce non audebat ingredi; felicitati tamen regis ſuę confiſus, agrestes, qui duces itineris eſſent, excipi iuſſit. Ita Acidalius. Ego omnia alia, omniaque illa Curtij verba. Ille quamquam verebatur, & quæ ſequuntur uſque ad finem capitis & libri, ad ipsum Alexandrum, non ad Cophen legatum Alexandri, ſcripturamque veterem omnium codicum & manuſcriptorum & vulgatorum ſeruo, legoque: tamen & fortuna ſua confiſus. In Alexandri uſn enim, non in Cophen legatum conueniunt. Nam Cophes non plus habebat in mandatis, quam ut Arimazē & barbaros petram iuidentes ad deditioñem compelleret. Quod ex eo appetat, miſſo eſte cum Cophe ad Alexandrum trīginta p̄incipes, qui de pacis & deditioñis conditionibus agerent. Sed ille, inquit, Curtius, Alexander, inquam, quamquam vereretur ne à barbaris paucitas eorum qui verticem rupis occupauerant, animaduerteretur, eosque de petra deturbarent, tamen fortunā luę, quam ſibi ſemper propitiā ſenferat, confiſus, & Arimazi ſuperbiae infenſus, negauit ſe uillam conditionem deditioñis accipere, ſed ut ſe omnes ipſius arbitrio permitte-rent. Proinde, Arimazes cū inter ſpem & desperationem hæreret, in caltra tamen descendit, quem cum propinquis omnibus, non Cophes, ſed ipse rex in cruces agi iuſſit. Lector totum locum perpen-dat, & intelliget illa omnia ad regem, non ad Cophen reſerri debere.

ARIMAZI SVPERBIAE.) An lecundus caſus Arimazi? cum iuprā eundem caſum pro tertio ſeu dandi caſu posuerit. Cophes miſſus ſuadere cœpit Arimazi. Omnia tamē exemplaria præferunt hic Arimazi ſuperbia. Strabo Graece in lecundo caſu dixit: Αριαμάζης ἢ ᾱ recto Αριάμαζης, vel Αριάμαζης, ab Αριάμαζης dices in dignendi caſu Ariamaze, ſicut ἢ τᾱ Σάτης τᾱ Σάπε, Satrapes, Satrapæ, ab Αριάμαζης Ariamazi, quod huic loco conueniet. De Artabazo qui lequitur, plurima iuprā. Cæterū Arrianus longe diuerſa à Curtio tradit; Nihil enim de cruciarijs, le multas ibi multorum vxo-
res & liberos captos, atque inter has etiam Roxanem, quam poſtea rex duxit in

vxorem, Oxyartæ filiam, de qua Strabo, Curtius, & alij in Syli-

methræ petra, longe alia ab hac, poſtea capta, pro-

diderunt, Arrianus omnia ferē in vnum

contulit, & vnum chaos con-

fecit.

FINIS LIBRI SEPTIMI.

Q. CURTII RUVI
HISTORIARVM
 ALEXANDRI MAGNI
 MACEDONIS
LIBER OCTAVVS.

SYNOPSIS HVIVS LIBRI.

Nassagetis, Dahis, Sogdianis in potestatem redactis, rex venabundus leonem, & quatuor millia ferarum sternit. Clitum inclitum ducem sub canate mulentus interficit, quod illum sero pænitet. Bactrianos & Sysimithrem desertores & defectores persequitur. Philippus & Erigynus extinguuntur. Uxorem Spitamenis viri interfetricem Alexander execratur. In præfectos prouinciarum animaduertit. Prouincias mutatis prætoribus ab iniurys vindicat. regis humanitas in miluem, qui frigore obrigerat. Roxanem dicit uxorem. Callisthenes adulatores Alexandri reprimit, ipse in odium eiusdem incurrit. Coniurat Hermolaus, comprehenditur cum Callisthene: perorat contra Alexandrum: respondit Hermolao Alexander, & damnatum necari cum Callisthene iubet. India describitur. Aornus capit. Omphis rex deditur. Porus ab Alexandro ingenti prælio superatus regno restituitur.

C A P V T I.

A R G V M E N T V M.

Barbaros persequitur, Attinas cum 300. cæditur.
 Craterus offendam belli emendat.

Alexan-

Alexander maiore fama quam gloria in ditionem redacta Petra, cum propter vagum hostem spargendae manus essent, in tres partes diuisit exercitum. Hephaestionem vni, Canon alteri duces dederat. ipse ceteris praerat. Sed non eadem mens omnibus barbaris fuit. armis quidam subacti, plures ante certamen imperata fecerunt, quibus eorum qui in defectione perseuerauerant, urbes agrosque iusserit attribui. At exules Bactriani cum octingentis Massagetarum equitibus proximos vicos vastauerunt. ad quos coercendos Attinas regionis eius praefectus trecentos equites insidiarum, qua parabantur, ignarus eduxit. Namq[ue] hosti in insulis, & forte erant campo iunctae, armatum militem conditait, paucis propellentibus pecora, ut improuidum prada ad insidias perduceret. Itaque incomposito agmine, solitusque ordinibus Attinas prædabundus sequebatur: quem pratergressum siluam, qui in ea considerant, ex improviso aborti cum omnibus interemerunt. Celeriter ad Craterum huius clades fama perlatam est: qui cum omni equitatu superuenit. Et Massagetæ quidem iam refugerant, Dahæ mille oppresi sunt, quorum clade totius regionis finita defectio est.

Liber hic Curtij ordine octauus, emnium longè nobilissimus, & rerum maiestate admirandus, & argumenti varietate iucundissimus, & fortunæ catuumque admirabilitate planè stupendus est. Namq[ue] in ipso statim libri vestibulo cœsus à Massagetis Alexandri præfectus cum trecentis Attinas, quorum cladem mox vltus Craterus ex Dahis Massagetarum alleclis mille trucidavit. Tum deinde, post auditam Scytharum legationem, iucundissima Alexandri venatio, qua immanem leonem uno, sed ingenti vulnera prostravit. Hanc indignissima Cliti sub ipso epulo cædes intecuta, regisque lacrymæ, penitudo & vltimus dolor. Sequitur Syrimithris cum ardua petra deditio, tum luctuosa Philippi Lysimachi fratris & Erigi mortis. Spitemen is per vxoris parricidium interitus. Inde grauissimæ itinerum molestiae, tempestate & ærumnæ, quas rursum latissima regis cum Roxane excepere nuptiarum gaudia. Quibus successere odiosa Alexandri superbia, & stulta diuinitatis affectatio, quam Callisthenes sanctissimus philosophus acerrime oppugnauit. Hermolai postea coniuratio & vltimum regis periculum. Supplicium coniuratorum & Callisthenis inuidiosissima cædes. expeditio in Indiam, Indiaeque descriptio, & grauissimum cum Poro prælium ac victoria. Hæc omnia tam lūculenter, eleganter, prudenter & copiosè describit Curtius, vt non modò teneat lectorem, sed planè capiat & rapiat.

ALEXANDER MAIORE FAMA QVAM GLORIA IN DIT. RED. PETRA.) Quia non regijs virtutibus, sed vel proditione, vt Strabo est auctor, vel arte Grata & panico terrore, vt docet Curtius, est occupata. Quæ tamen apud barbaros eam opinionem habuit, & famam, quasi nihil sit Macedonibus inexpugnable.

HEPHAESTIONEM VNI, COENON ALTERI DUCES IPSE CÆTERIS.) Vbi Craterus equitatum duxit, vt mox sequitur.

MASSAGETARVM) Horum l. 4. c. 28. mentio fuit. Gens Scythica cui olim regina Tamyris, seu Thamiris, seu Thameris, seu Tomyris, cum summo imperio præfuit, & Cyri regis copias ad intercessionem deleuit, vt ne nuncius quidem clades, vti Iustinus tellatur, supereasset. De morib[us] gentis prædictæ Herodotus in Chio. Quæ gens, inquit per Vallam interpretem, fertur & magna esse & strenua, ad auroram solisq[ue] ortum sita, trans Araxem fluvium è regione Issedonorum. Sunt etiam qui eam Scythica nationis esse dicant. Subiicit deinde Tomyris victoriam; & hinc, mores Massagetarum & armorum habitum. Eodem Strabo inter Scythas recenset Orientem spectantes, moresq[ue] copiosè describit, vt & Eustathius ad Dionysium. Quæ si velim huc transferre, ultum propè volumen efficiam, tute lector indigitatum locum, si vacat, cognolce. Plurima de Massagetarum voce, nomine, origine, varia lede Goropius ex instituto in Gothodanicis lib. 7. p. prima, quæ est in volum. toto, p. 173. & seq. sicut de Dacis, Sacis, & Sagis in Saxoniceis.

CVM OMNIBUS IN TERREM VNT.) Eodem modo supra Menedemus cum suis, sed longè pluribus, intidijs à Spitamene exceptus interiit. In hac autem Attinatis velitatione Python captus est, Aristonius interemtus. Plenus omnia Arrianus, quem videbis. Curtius Massagetas equaliter cædem affirmat aduentante Cratero. Arrianus negat, aitque falso concitos.

C A P V T I I.

A R G V M E N T V M.

Legati varias gentes dedunt. Scythæ petunt connubia Macedonum. Rex Bazariam ingreditur, quæ describitur. Venatio Alexandri & epulum.

Alexander quoque Sogdianis rursus subactis, Maracanda repetit. Ibi Penides, quem ad Scythes super Bospororum colentes miserat, cum legatis gentis occurrit: Phrataphernes quoque, qui praeerant * Choris, Massagetas & Dahis regionum confinio adiunctis miserat, qui facturum imperata pollicerentur. Scytha petebant, ut regis sui filiam matrem omo sibi ungeret. Si designaretur affinitatem, principes Macedonum cum primoribus sua gentis connubio coire pateretur, ipsum quoque regem venturum ad eum pollicebantur. Vt traque legatione benignè audita, Hephaestionem & Artabazum opperiens statua habuit: quibus adiunctis, in regionem, quæ appellatur Bazaria, peruenit. Barbaræ opulentiæ in illis locis haud villa sunt maiora indicia, quæ magnis nemoribus saltibusq; nobilium ferarum greges clusi. Spatioas ad hoc eligunt silvas, crebris perennium aquarum fontibus amanas. Murus nemora cinguntur, turresq; habent venantium receptacula. Quatuor continuis atibus intactum saltum fuisse constabat: quem Alexander cum toto exercitu ingressus agitari undique feras iussit. Inter quas cum Leo magnitudinis rara ipsum regem in uasurus incurret, forte Lysimachus, qui postea regnauit proximus Alexander, venabulum obycere fecerat. Quo rex repulso & abire iussò, adiecit, iam à se met uno, quæm à Lysimacho leonem interfici posse. Lysimachus enim quondam, cum * venarentur in Syria, occiderat quidem eximia magnitudinis feram solus, sed lauo humero usque ad ossa laceratus, ad ultimum pertulit peruererat. Id ipsum exprobrans et rex fortius quam locutus est fecit. nam feram non exceptit modo, sed etiam uno valnere occidit. Fabulam qua obiectum leoni à rege Lysimachum temere vulgavit, ab eocas (quem suprà diximus) ortam esse crediderim. Ceterum Macedones, quamquam prospero eventu defunctus erat Alexander, tamen sciére gentis suæ more ne pedes venaretur sine dilectis principum amicorumq; ille 4. millibus ferarum delectis, in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est.

MARACANDA.) Regiam Sogdianorum, de qua l. 7. c. 15. & 16.

PENIDES.) Penides lege, non Peinden, vt in uitima editione per operatum sphalma peccatum est. Iungitur enim rectus casus cum verbo occurrit. Codices alii Berdes habent, sed idem cit, qui supra l. 7. c. 15. itaque vel vtrobiisque legendum Berdes, vel vtrobiisque Penides.

AD SCYTHAS SUPER * BOSPHORVM. Hoc, cap. 15 libri priori narravit.

PHRATAPHERNES.) De hoc leges lib. 6. c. 8. trigesima hinc stadia processerat, cum Phrataphernes illi occurrit, qui & eos qui post Darij mortem profugerant, dedecet. Satrapa Darij fuit ab Alessandro postea Hyrcanis, Mardis & Tapyris præscetus, cui post mortem Alexandri celsit Hyrcania & Parthia, vt est apud Diodorum Siculum lib. 18. n. 13 CXXVII. Interea * Choris, Massagetas & Dahas, vt hic legis, rexit.

CHORIS.) Qui (malum) sunt isti Chori extra omnem chorū in Utopia natū & fabricati. Nullam ego hoc nomine gentem apud ullum geographum aut scriptorem lego. Modius nouus Prometheus nouam gentem è cerebro finxit. In exemplaribus antiquis ea vox omnino abest, imo etiam in nouis quibusdam, & nuper apud Allobrogos anno 1618. euulgatis, Modius è Ms. hos formauit. Hec,

* ita quidē & Constātēns MS. habet, sed commendose. inquit, coniectura ita restitui, cùm ante sic legentur. Phrataphernes quoque qui praeierat Massagetas & Dahis regionum confinio adiunctus miserat, qui facturum imperata polliceretur. Non recte vt appareat, itaque audi membranas, Phrataphernes quoque, qui * Choris praeierat Massagetas & Dahis regionum confinio

finio adiunctus, miserat qui facturum imperata pollicerentur. Ex his Modius hanc lectionem constituit: Phratafernes quoque qui praeerat Choris, Massagetis & Dahis regionum confinio adiunctus miserat, qui facturum imperata pollicerentur. Hanc ego Modij emendationem omnibus alijs mendosiorem censeo. Primum quia Chori nulli sunt; deinde si coniungas has tres gentes hoc ordine Choris, Massagetis, & Dahis confinio adiunctis. quare quibus fuerint adiuncti? legendum potius coniunctus, seruo tamen adiunctis, sed ordinem verborum commuro, totumque locum hoc modo recognosco & colloco: Phratafernes quoque qui Chorasmij praeerat, Massagetis & Dahis confinio adiunctis, miserat qui facturum imperata pollicerentur. vt lententia sit, Phratafernes, qui Chorasmij praeerat, adiunctis etiam ob confinium Massagetus & Dahis, miserat, qui pollicerentur imperata facturum. Rescripsi autem Chorasmij pro Choris, quod Chori, vt dixi, nulli sunt, sed Chorasmij, Dahis & Massagetus vicini. Strabo in xi. Tē δὲ τῷ Μασσαγετῷ καὶ τῷ Σαχῶν ἔβρες καὶ Αθάσιοι (sive ut Casaubonus emendat, Αὐγάστοι) καὶ χωρασμοῖ (χωρασμοὶ recte legit & emendat Casaubonus) εἰς οὖς ἀπὸ τῷ Βακτριανῷ καὶ τῷ Σογδιανῷ ἐρυγε Σπιταμένης. De Massagetarum & Sacarum gente sunt etiam Attalij (sive Augasij) & Chorasmisini, sive Chorasmij, ad quos εἰ Βαστριανοὶ & Sogdianis fugit Spitaamenes. Cum ergo in membranis apud Modium & MSS. illis legas, Choras pro Chorasmij, facilē deprehendis ex ipso compositionis ordine, deperditas esse duas ultimas syllabas, legendumque, qui Chorasmij praeerat. Ceterū cum Sogdianis, Parthis & Gandarijs etiam Herodotus coniungit Chorasmios, & in Thalia lib. 3. Partbi, inquit, Chorasmijque & Sogdi, & Arij trecenta talenta.

Suffragatur his Hecataeus in periegēsi Asiae apud Stephanum τερπὶ πόλεων. vbi obseruabis primam litteram ο, non ω, scribi apud Herodotum, Hecataeum & Stephanum. οὐ δὲ αὐτοῖς πόλεις χωρασμίαι, αὐτοὶ δὲ χωρασμοὶ Πάρθων πρὸς ιλιον ἀντιχορτα χωρασμοὶ οὐκέστι. Apud Strabonem ultima vocali dicuntur χωρασμοὶ. Arrianus eosdem Chorasmios Chorasmenos appellat, eorumque regem Pharæmanem ait cum mille quingentis equitibus ad Alexandrum venisse, auxiliisque in Cholchos & Amazonas promisisse, de quo multa Goropius in Gothodanicis. Nos ad Curtium redeamus.

BAZARIA.) Nusquam extra Curtium hanc regionem apud ullum scriptorem reperio, neque enim est Bazira Arriani ad Indum neque Bezira. Neque in huius regionis quantumvis operantur voce opes Graeciae sitae sunt. Frustra Glareanus hanc à Plinio, nomine Margianæ comprehensionem ab illo facit.

CLVSI.) Clusi vulgares, chirographæ chartæ clusi, hoc est, circumdati: neque vox est quæsita, aut insolens, aut affectata pro claudere, adiropoëos enim ab optimis scriptoribus tam poetis quam oratoribus usurpat, adeoque ab ipso Cicerone, Varrone, Iustino & alijs. nec pluribus opus.

QUATVOR CONTINVIS AETATIBVS.) Queras hic quot annis una ætas extendatur? an quatuor secula intelligat Curtius, hoc est, quadragesitos annos, an centum tantum & viginti, vt una ætas complectatur triginta duntaxat annos. Nata est hæc dubitatio ex Homeri versibus de ætate Nestoris:

τῷ δὲ ἡδύδαιο μὲν γένεσι μερόπων ἀνθρώπων
ἔρθιαλ οἱ οἱ πρόσθεν θυμα τράφεν οὐδὲ τύενοντο
εἰ Ηὔλφος ἡγαθέντες τὰ δὲ Σιτάτοισιν ἀναστερ.
Illi iam due quidem ætates varie linguum hominum
Defecerant, quia cum ipso antea simul nutriti sunt & geniti
In Pylo diuina, inter tertios verò regnabat.

Veteres Graeci ætatem hominis triginta annis definierunt, vt est apud Porphyrium in quæstionib; Homericis, & Eustathium ad hunc Homeri locum. Herodotus aliquantulum extendit tres has ætates, easque centum annis circumscribit, cum alij non nisi nonaginta ijs tribuant. Ita Nestor qui tres ætates vixit, nonaginta annis vixisset, Herodoto centum. Latini tres ætates sive γενεὰs Homeri, tria secula interpretantur, sive trecentos annos. Sic apud Naevium in Alcesti Nestor *trigesenex* appellatur, qui Graecis etiam Γεγένεας dictus est, ho c est, ter senex.

Ouid. xii. met.

— ac si quem potuit spacioſa ſanctus
Spectatorem operum multorum reddre, evixit
Annos bis centum, nunc tertia viuitur ætas.

Tibullus:

Vixerit ille ſenex quamvis dum terna per orbem
Secula fertilibus Titan decurrerit horis.

Fro:

Propertius:

Nestoris est visus post tria secla senex.

Lutetian.

*Rex Pylius, magno si quicquam credis Homero,
Exemplum vir a fuit à cornice secunda.*

Lucianus eundem Homeri de Nestore locum trecentos annos cū μαχροβοις explicat: Tiresiam vatem sexcentis annis vixisse testatur. Plinius multis Macrobios ex Græcis scriptoribus collegit, è quibus nonnullos ait sexentesimum, alios etiam octingentesimum attigisse, sed fidem Græcis abrogat, ac Latinos tanquam certos subiicit. Interim nulli centesimum quinquegesimum superarunt. In Extat apud Indos hodie docent annales adhuc superesse, qui iam trecentesimum excesserunt. Sed Ian. Grut. de hac disputatione æratum copiosissim è dixerit Franciscus Flodus Sabinus in secundo lect. sub Thes. Cuius secularum c. 3, quem, si vacabit, non sine eruditio fructu cognoscet. Ego hie quatuor Curtii ærat. primo tes ad quatuor secula, seu quadringentos annos extendo, quibus Bazariæ saltus & nemora muris circ. pag. 1097. cumdata à venatoribus intacta fuisse tradit. Vnde mirum non est tantam ferarum copiam ab Alexandro prostrata, ac tam immanes ibi feras & leones eidem occuruisse.

AGITARI VNDIQUE FERAS IVSSIT.) Studioissimi venationis erant Macedones de quibus Hegesander apud Athenæum diplopoph. primo scripsit: οὐδὲ Μῆτρας οὐδὲ Μακεδονία κατακλίνει τὰ λεγάτα τοῦ δέσποτος εἰναὶ τῷ λύκῳ. Οὐδὲ τὸ τότε, καθημένοι ἐδείπνουσι. Κατανδρὶς οὐν πέντε καὶ τριάκοντα ἐπὶ τῷ δέσποτε παρὰ τῷ πατρὶ καθημένος οὐδὲν αὐτοῖς τὸ δῆλον ἔχετε σαυτοῖς, καίπερ ἀνδρεῖς γένονται καὶ κυνηγοὶ καὶ γάλοι. Apud Macedonas neminem in cena accumbere solitum, qui aprum extra retia non interemisset, verum sedentes cœnasse, quo ad foram consercissent, ideoq; Cassandra iam natum annos quinque & triginta, sedentem cum patre cœnasse, quod nondum defungi eo certamine potuisset, quamvis & validus & peritus venator.

LYSIMACHVS, QVI POSTEA REGNAVIT.) De hoc Lysimacho multa narratio infra erit, hic prætentem duntaxat locum exponemus. Iustinus vice interpretis erit, Erat, inquit, hic Lysimachus illustri quidem Macedonia loco natus, sed virtutis experimentis omni nobilitate clarior: quæ tantum in illo fuit, ut animi magnitudine philosophia ipsa, viriumq; gloria omnes per quos Oriens dominum est, vice-rit. De regni quoque insignibus ab Lysimacho sumptis idem supra: Quibus auditis (Antigonum, Demetrium, Ptolemaeum, regium sibi nomen vindicasse) Cassander & Lysimachus, & ipse regiam sibi maiestatem vindicauit. Huius honoris ornamenti tamdiu omnes abstinuerunt, quamdiu sit regis sui superesse potuerunt. Tanta in illis verecundia fuit, ut cum opes regias haborent, regum tamen nominibus eqno animo carcerint, quo ad Alexandro iustus bares fuit. De auspiciis porro eiusdem, quibus illi regnum despousum videbatur, idem ita prodidit: postea in India insectant regi (Alexandro) quosdam palantes hostes, cum a Satellitum turba equi sui celeritate desertus esset, solus ei per immensas harenarum moles cursus comes fuit. Quod idem ante Philippus frater eius cum facere voluisset, inter manus regis expirauerat. Sed Lysimachum desiliens equo Alexander hastæ cuspidæ ita in fronte vulnerauit, ut sanguis alter cludi non posset, quam diadema sibi demptum rex, alligandi vulneris causa capitii eius imponebat. Quod auspicium primum regalis maiestatis Lysimacho fuit. Fuit rex Thraciæ, Chersonesi, & popolorum Thracib; finitimorum usque ad Salmydensem, Euxini ponti, ferocissimarum nempe fortissimarumque gentium imperator, ut est apud eundem Iustinum, Arrianum, Curtium & alios, de quibus infra ad lib. 10. Curtij.

OBIICERE FERAЕ VENABVLVM COOPERAT.) Ita Hermolaus infra verbis suis iussu regis castigatus, quod aprum, quem rex ferire destinarat, telo occupasset, unde coniuratio in cædem regis orta.

FABVLAM, QVAE OBIECTVM LEONTIA REGI LYSIMACHVM TEMERE VVLGAVIT.) Atquinegant fabulam Seneca, Pausanias, Plinius, Iustinus, singulos audiamus.

Sen. de ira: Nam Lysimachum aquæ familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cum ipse regnaret minor fuit? Subiicit deinceps de hoc Lysimacho plura, quæ alio fortasse loco tradentur. Idem de Clementia: Quid enim interest, utote Alexander, leoni Lysimachum obiciat, an ipse laceres dentibus suis? tuum illud est, tua illa feritas. O quam cuperes tibi potius vngues esse, tibi rictum illum edendorum hominum capacem.

In Attic. Pausanias: Fuit Lysimachus natione Macedo, Alexandri satelles, quem rex ira incensus in eandem cum leone caueam coniuci iussit. Sed cum ab eo bestiam examinatam intellectisset, viri perpetua admiratione virtutem prosecutus, eodem illum, quo optimum quemque è Macedonibus loco esse voluit. Mortuo vero Alexandro ei Thracia parti, quæ Macedonia finitima est, imperavit. Multa his alia addit infra collaudata.

Plinius etiam his suffragatur: *Quo minus mirum sit, à Lysimacho Alexandri iussa simul inclusi stran-* 1.3.c.16.
gulatum leonem.

Iustinus * prolixius prosequitur omnia, additque propinatum à Lysimacho Callistheni vene- 1.15.
num in remedium calamitatum, indeque leoni obiectum ipsum Lysimachum.

Veri ergo similius est, quod tam multi narrant de Lysimacho non fabulam fuisse. De hac theromachia Plutarchus in Alexandro: *Igitur laborem intendi in expeditionibus & venationibus subi-*
gens corpus suum & periculis exponens, ut Lacon legatus qui aſſtebat cum conficeret grandem leonem,
diceret: Macte Alexander, iſto cum leone de regno pugna. Hanc venationem Craterus Delphus dedicauit, ac
ſimulacra ex aere leonis, canum, regis cum leone congreſsi, & ſuum ei ſuccurrentis facienda locauit, quorum
Lysippus partem Leochares fecit.

SCIVERE GENTIS SVAE MORE) Multas Macedones per ſe abſque regis auctoritate leges
condidere, quæ tamen plerique ad regiam maiestatem tuendam pertinebant. vt ſuprā l.5. cap.6.
Amyntas adduxerat l. principum Macedonia liberos ad custodiā corporis, quippe inter epulas hi
ſunt regis ministri, idemque equos, ineunti prælium, admouent, venantemque comitantur, & vigiliarum
vices ante cubiculi foreſeruant, magnorumque praefectorum & ducum hac incrementa ſunt & rudimen-
ta. Et infra lib. hoc c.12. Mos erat ut ſuprā dictum eſt) principibus, & quæ ſequuntur. Et lib. 6.c.16. De
capitalibus rebus vetusto Macedonū modo inquirebat exercitus: in pace erat vulgi: nihil potest a regum va-
lebat, niſi prius valuerit auctoritas. & quæ ſequuntur. Ita ergo & hic decreuere proceres Macedoniae
qui cum rege erant, more gentis ſuæ, ut rex deinceps nunquam pedes venaretur, ſine delectis prin-
cipum amicorumque. Ex quo diſciſ feram hic immanem ab Alexandre pedite non equite confe-
ctam.

QVATVOR CIO. FER. DEIECTIS) Obſerua cum Acidalio hic vim vocis deieicti non procul-
catum vſum, qui & lib. 3. Onus atatis ac memoria clarissimum regem non in acie ſaltē, non ab hoſte de- Acidal. p.
ieictum, ſed abluentem aqua corpus ereptum eſſe. 98.n.2256

Et apud Horat.

---- milite nam tuo
Drufus Ger aunos, implacidum genus
Brennosque veloceſ & arces
Alpibus impositas tremendis
Deiecit acer plus vice simplici.

C A P V T III.

A R G V M E N T V M.

Narratio de Clito inter epulas ab Alexandre ob lin-
guæ intemperantiam occiso.

Nde Maracanda reditum eſt, acceptaque atatis excuſatione ab Artabazo prouinciam eius deſtinat Clito. Hicerat qui apud Gra-
nicum aūnem regem nudo capite dimicantem clypeo ſuotexit, &
Rhosacis manum capiti regis imminentem gladio amputauit; ve-
tus Philippis miles multisque bellicis operibus clarus. Hellanice,
qua Alexandrum educauerat, ſoror eius, haud ſecus quam mater
a rege diligebat. Ob has cauſas validissimam imperij partem
fidei eius tutelaque commiſſit. Iamque iter parare in posterum iuſ-
ſus, ſolenni & tempestuo adhibetur conuicio. In quo rex cum
multo incaluit ſer mero, immodicus aſſimator ſui, celebrare que gafferat, capit, grauis etiam
eorum auribus qui ſentiebant vera memorari. Silentium tamen habuere ſeniores, donec
Philippi res orſus obterere, nobilem apud Cheroneam victoriā ſuoi operis fuſſe iacta-
uit, ademptaque ſibi malignitate & inuidiapatris tantarei gloriam. Illum quidem ſedi-
tione inter Macedones milites & Gracos mercenarios orta, debilitatum vulnere,

quod in ea consternatione acceperat, iacuisse non alias quam simulatione mortis tutorem. & corpus eius protexisse clypeo suo, ruenteque in illum sua manu occisos. quæ patrem nunquam a quo animo esse confessum. in uitrum filio debentem salutem suam. Itaque post expeditiōnē, quam sine eo fecisset ipse in Libyros, victorem scripsisse se patri fusos fugatosque hostes, nec affuisse usquam philippum: Laude dignosse non qui Samothracum initia viserent cum Asiam viri vastaque oporteret, sed eos qui magnitudine rerum fidem antecessissent. Hæc & his similia leti audiēre iuuenes: ingratia senioribus erant, maximè propter Philippum sub quo diutius vixerant. Cum Clitus ne ipse quidem satis sobrius, ad eos qui infra ipsum cubabant conuersus, Euryidis retulit carmen, ita ut sonus magis quam sermo exaudiri posset à rege, quo significabatur, male instituisse Gracos, quod tropais, regum duntaxat nomina inscriberent: Alieno enim sanguine pariam gloriam intercipi. Itaque rex cum suspicaretur malignius habitum esse sermonem, percontari proximos coepit, quid ex Clito audissent. Et illis ad silentium obstinatis, Clitus paullatim maiore voce Philippi actabellaque in Gracia gesta commemorat, omnia præsentibus præferens. Hinc inter iuniores senioresque orta contentio est. Et rex velut patiente audiret, quis Clitus obteneret laudes eius, ingentem iram conceperat. Ceterum cum animo videretur imperatus si finem procaciter ore sermoni Clitus imponeret, nihil eo remittente, magis exasperabatur. Iamque Clitus etiam Parmenionem defendere audebat, & Philippi de Atheniensibus victoriam, Thebarum præferbat excidio, non viuendo, sed etiam animo praua contentione proiectus. Ad ultimum, si moriendum, inquit, est prote, Clitus est primus, at cum victoria arborum agis præcipuum ferunt præmium, qui procacissime patris tui memoria illudunt. Sogdianam regionem mihi attribuis, roties rebellem, & modo indomitam, sed qua ne subigi quidem poscit. Mittor ad feras bestias præcipitis ingenia sortitas. Sed qua ad me pertinent, transeo. Philippim milites spernis, oblitus, nisi hic Atharbas senex iuniores pugnam detrectantes renocasset, aibuc nos circa Alticarnasum h. suros fuisse. Quomodo igitur Asiam etiam cum istis iunioribus subiecisti? verum est (ut opinor) quod auunculum in Italia dixisse constat, ipsum in viros incidisse, te infamias. Nihil ex omnibus inconsultè ac temere iactus regem magis mouerat, quam l'armenionis cum honore mentio illata. Dolorem tamen repressit, contentus iussisse ut conatus excederet. Nec quidquam aliud adiecit, quam forsitan eum (si diutius locutus foret) exprobraturum sibi fuisse vitam à semetipso datum: hoc enim superbe sapè iactasse. Atque illum cunctantem adhuc surgere, qui proximi ei cubuerant, iniectis manibus urgentes monentesque conabantur abducere. Clitus cum abstraheretur, ad pristinam violentiam ira quoque adiecta, suo pectore tergum illius esse defensum, nunc postquam tantum meriti praterierit tempus, etiam memoriam inuisam esse proclamat. Attali quoque eadem obiecierat: & ad ultimum, Iouis quem patrem sibi Alexander assereret, oraculum cludens, veriora se regi quam patrem eius respondisse dicebat. Iam tantum ira conceperat rex, quantum vix sobrius ferre potuisset. Enimvero olim merolensisibus victis, ex lecto repente prosiluit. Attoniti amicini positis quidem, sed abiectis poculis consurgunt, in euentum reiquam tanto impetu acturus esset intenti. Alexander raptæ lancea ex manibus armigeri, Clitum adhuc eadem lingua in imperatoria furentem percutere conatus, à Ptolemao & Perdicca inhibetur. Medium complexi & obducti per seuerantem morabantur. Lysimachus & Leonatus etiam lanceam abstulerant. Ille militum fidem implorans, comprehendens à proximis amicorum, quod Dario nuper accidisset, exclamat, signumque tuba dari, ut ad regiam armati coirent, tubet. Tum vero Ptolemaeus & Perdiccas genibus aduoluti orant, ne intam præcipiti ira perseueret, spatiisque portius animo det: omnia postero die iustius exsecuturum. Sed clausæ erant aures, obstrepende ira. Itaque impotens animi procurrit in regie vestibulum, & vigili excubanti hasta ablata, constitut in aditu quo necesse erat, quis simul canauerant, egredi. Abierant ceteri, Clitus ultimus sine lumine exhibat. Quem rex quisnam esset interrogat. Eminebat etiam in voto sceleris, quod parabat, atrocitas. Et ille iam non sua, sed regis iram memor, Clitum se esse & de coniunctio exire respondit. Hec dicentis latus hasta transfixit, mortens à sanguine spersus, inust, inquit, ad Philippum, & Parmenionem, & Attalum.